- 1 -

河南省消防安全委员会办公室文件

豫消安办〔2023〕22号

河南省消防安全委员会办公室

- 2 -

故发生，现就有关事项通知如下：

一、进一步深化思想认识。3月 27日，河北省沧州市沧县

一冷库发生火灾，造成 11人死亡。今年以来，我省共发生仓储

物流场所火灾 148起，直接财产损失 1068万余元，火灾起数、

直接财产损失同比去年同期分别上升 8%、13%。各省辖市政府、

各有关部门要充分认清当前全省仓储物流场所火灾形势的严峻

性、复杂性，进一步深化思想认识，深刻汲取事故教训，坚持举

一反三，组织对本地区、本行业仓储物流场所消防安全重大风险

隐患进行系统排查和研判，抓住核心关键要素化解风险，狠抓各

项消防安全防范措施落实。要紧紧扭住“从根本上消除事故隐患、

从根本上解决问题”要求，强化科技防范措施，深化“智慧消防”

在行业单位智慧平台建设及应用，提升消防安全管理智能化水

平，坚决确保火灾形势稳定。

二、立即开展排查检查。各省辖市政府、各有关部门要按照

省政府关于消防安全重大风险隐患专项排查整治行动部署要求，

立即对仓储物流场所开展消防安全排查检查。供销部门要对棉花

物流储存、转运场所和直属各类仓储场所开展检查；粮储部门要

对原粮储存、转运场所和中储粮直属仓库开展检查；商务部门要

对成品油仓储油库、冷链物流企业仓库开展检查；邮政管理部门

要对直属仓储场所、快递企业集散中心、分拣中心等开展检查；

其他行业部门也要对本行业、本系统所属仓储场所开展检查。各

行业部门要对检查发现的问题，建立底数清单、隐患清单、责任

- 3 -

清单，分类推动整改落实，切实形成工作闭环。各地要组织乡镇

街道消防安全服务中心、公安派出所等基层力量，对辖区各类仓

储物流场所开展排查检查，督促落实火灾防范措施，确保消防安

全。消防部门要发挥消防安全综合监管作用，对有关行业部门、

乡镇（街道）、公安派出所进行业务指导，推动专项检查取得实

效。

三、严格消防安全督查。各省辖市、各有关部门在认真贯彻

落实省委省政府决策部署的基础上，要组织暗访督导组，采取“四

不两直”的方式开展督查检查，对工作安排部署不到位、隐患排

查有漏洞、问题整改不果断的，实施点名道姓通报，并充分运用

现场督办、警示约谈、媒体曝光等手段推动问题整改落实。对存

在不作为、慢作为、失职渎职行为的，要按照有关规定严肃处理。

省消防安全委员会办公室将组织调研指导，适时公布一批违法违

规典型案例，对仓储物流场所排查不严不实、整改不全面不彻底

的，依法依规严肃问责处理。

河南省消防安全委员会办公室

2023年 5月 23日

- 4 -

河南省消防安全委员会办公室 2023年 5月 23日印发

经办人：时亚楠 电话：0371-66615268 共印 70份